MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO BIÊNIO 2015-2016

Página 1 de 3

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2015, às 15 h 00 min., compareceram ao Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus João Pessoa, na Sala de

Reuniões da Direção Geral, devidamente convocados, os senhores ADAILTON ALVES DA

SILVA, ERMANO CAVALCANTE FALCÃO, GESSINALDO DA SILVA BORBA,

LEONARDO DO MONTE DA SILVA, NEILOR CESAR DOS SANTOS, VALÉRIA

MARIA BEZERRA CAVALCANTI, SEVERINO FERREIRA DA SILVA FILHO, para

participarem da Primeira Reunião do Conselho Diretor, cuja pauta tratou os seguintes pontos: 1.

Aprovação da Ata de Posse dos Conselheiros (Biênio 2015 - 2016); 2. Aprovação do Calendário

de Reuniões do Conselho Diretor; 3. Aprovação do Calendário Acadêmico; 4. Homologação da

Portaria nº304/2014/DG/JP; 5. Homologação das decisões ad referendum tomadas nos processos

de n. 23326.008143.2014-04 (Nadir Matias Ferreira Moreira) e n.23326.008102.2014-18 (Jonas

Pereira de Andrade Filho) e 6. Outros assuntos. Abrindo os trabalhos, o Presidente do Conselho

Diretor Neilor Cesar dos Santos comunicou a ausência do conselheiro MARCILIO

CARNEIRO DIAS por ter uma reunião marcada na mesma data e horário. Informou também

que os conselheiros JOCILEIDE BIDÔ CARVALHO LEITE, ALECSANDRO

MONTEIRO KRAMER e CARLOS EDUARDO DA COSTA não participaram dessa reunião

por não atender o disposto no art.32 do Regimento Interno do Conselho Diretor do Campus João

Pessoa, que diz: “Os membros do Conselho Diretor do Campus não poderão exercer

cumulativamente funções na CPPD, CIS, Departamentos, bem como em entidades

representativas de classes de servidores do Campus.” Os conselheiros (titular e substituto)

representantes da Sociedade Civil não justificaram a ausência nesta reunião. O Presidente

comunicou a solicitação do aluno DANIEL FERREIRA DOS SANTOS de participar desta

reunião e informou que o processo dele será apreciado na próxima reunião e que será escolhido o

relator desse processo. O Presidente deu inicio aos seguintes pontos da pauta: Item 1. A Ata de

Posse dos Conselheiros foi aprovada e assinada por todos.  Como a sugestão da inversão da

sequência da pauta foi atendida por todos, sendo o item 3 apreciado antes dos demais. Item 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO BIÊNIO 2015-2016

Página 2 de 3

Foram aprovadas por unanimidade as seguintes sugestões: o Sr. LEONARDO DO MONTE DA

SILVA propôs que o calendário fosse dividido em dois, um para atender os cursos semestrais e

outro, para os cursos anuais. Ele externou a preocupação do curto prazo (dois dias) para realizar

o Conselho de Classe que foi aumentado para quatros dias, passando a ficar com as seguintes

datas: vinte e dois, vinte e três, vinte e oito e vinte e nove de dezembro de 2015; VALÉRIA

MARIA BEZERRA CAVALCANTI solicitou que acrescentasse ao calendário o período de

matrícula 2015.1,  suprimindo as atividades de Janeiro e Fevereiro de 2016, além de solicitar o

acréscimo das datas de trancamento e ajuste de matrícula. O Sr. ERMANO CAVALCANTE

FALCÃO propôs que o período de realização das provas finais fosse estendido para dezenove de

dezembro de 2015 e que o prazo final para lançamento das notas no Sistema fosse para vinte e

um de dezembro de 2015; Item 2. O Calendário de reuniões foi aprovado por unanimidade com a

alteração da reunião de três de agosto de 2015 para vinte e quatro de agosto de 2015, devido às

férias dos docentes; Item 4. Todos aprovaram a criação do Núcleo de Inovação Tecnológica –

NIT; Item 5. Os dois processos de Remoção foram aprovados por todos; Item 6. O Presidente

informou a necessidade de revisão do Regimento Interno do Conselho Diretor, inclusive o

disposto no art.32 citado anteriormente. O Sr. GESSINALDO DA SILVA BORBA solicitou

que, caso haja alguma reunião extraordinária, marcasse para uma quinta-feira, dia da folga dele

no trabalho, assim ele não precisaria justificar e repor o dia de trabalho. A reunião fora declarada

encerrada pelo Sr. NEILOR CESAR DOS SANTOS, Presidente deste Conselho Diretor. E,

para constar nos registros, eu, GABRIELA SOUZA DE ARAÚJO ALBUQUERQUE,

Secretária em exercício, transcrevi a presente Ata que será assinada por mim e pelos conselheiros

presentes. João Pessoa, vinte e oito de janeiro de 2015. XX

Gabriela Souza de Araújo Albuquerque                _________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO BIÊNIO 2015-2016

Página 3 de 3

Adailton Alves da Silva                                            _________________________________

Alecsandro Monteiro Kramer                                 ___________________________________

Ana Cláudia Leão Borges                                        ___________________________________

Carlos Eduardo da Costa                                        ___________________________________

Ermano Cavalcante Falcão                                     ___________________________________

Severino Ferreira da Silva Filho                            _________________________________

Gessinaldo da Silva Borba                                       ___________________________________

João de Deus Barros                                                 ___________________________________

Jocileide Bidô Carvalho                                           _________________________________

José Nivaldo Barbosa de Sousa                               ___________________________________

Jussara Morais                                                          __________________________________

Karla Cunha de Araújo                                           ___________________________________

Leonardo do Monte da Silva                                    _________________________________

Marcílio Carneiro Dias                                            _________________________________

Mônica Maria Souto Maior                                     __________________________________

Neilor Cesar dos Santos                                           _________________________________

Polyana de Brito Januário                                       _________________________________

Valéria Maria Bezerra Cavalcanti                          __________________________________

Washington César de Almeida Costa                     __________________________________